io pactorum reddunt. Nihilominus
,

non semper patet, quo ex pacto priore posterius sit

derivatum, quia aut deperiit fons, aut textus ex pluribus scriptis est concinnatus. Licet

igitur verborum contextus saepe simillimus esse videatur, forma tamen conditioque pac-

torum inde ab Ottonis II. aetate haud mediocriter mutata est. Ut enim anteriora

pacta Lotharii, Karoli, Bercngarii, Ottonis I. verum pacti formam, duarum scilicet partium
is paciscentium, exhibent, ita posteriora, Ottonis II. ct Heinrici IV. successorumque, privi-

legii potius ex sola imperatoris voluntate concessi speciem prae se ferunt 2
. Non minus etiam

ea, quae pactis statuta sunt, paullatim hic illic immutari sunt coepta, ita ut nonnulla capitula

prorsus omitterentur, nonnulla abbreviarentur
,

alia denique, ut novae res postularunt,

de novo adderentur vel mutarentur. l)c singulis suo loco dicemus. Denique temporum
•io ratio in pactis inde ab Ottonc I. est nudata; neque enim in quinque annos, ut Lotha-

rius, Karolus, Berengarius, sed ‘per cuncta annorum curricula ’ pacta valere iusserunt

Otto I. eiusque successores (infra p. 33).

Accedo nunc ad codices pactorum enumerandos. Dolendum est, quod fere nullius

scripti autographum servatum sit. Nam pusillum tantum fragmentum pacti Friderici 1
.

25 a. 1154 in codice Marciano usque ad nostram aetatem permansit; exemplarium quoque ex

authenticis derivatorum tria tantum possidemus satis vetusta, Ottonis nempe I. et Ottonis II.

saeculi X, Friderici I. a. 1177 pacti saeculi XII. ex. Reliqua omnia pacta solis in

libris copialibus reipublicae Venetae traduntur. E quibus affero non ea de causa primo

loco, quod sit venerandae aetatis vel optimae fidei, sed quia fere omnia, uno solo Friderici I.

so a. 1154 pacto excepto, continet pacta, illum codicem Librum blancum dictum saeculi XI V.

med. iussu Andreae Dandoli confectum 3
. Hic codex omnesque ceteri archivi Veneti

thesauri post reipublicae interitum Vindobonam transmissi nostris temporibus patriae

restituti hodie in archivo regio Veneto servantur. Deincle Codex Trivisanus circa

annum 1500 scriptus 4 proprium fontem usque ad Heinricum IV. in describendis pactis

35 sequitur, Heinrici V. et successorum eius pacta ex Libris pactorum transscripta sunt.

Denique Libri pactorum nominandi sunt, quorum liber primus scribi coeptus anno 1209 5

pacta inde ab Heinrico V. continet, liber quoque secundus 6 ad modum prioris saec. XIII. ex.

conformatus praebet pacta eadem alio, ut videtur, ex fonte hausta. Pactum Friderici I.

a. 1154, quod in enumeratis codicibus non invenitur, solum in codice Vindobonensi, non

40 cum ceteris Veneto archivo reddito servatur.

Ut facilius quae verba quodque pactum alteri debeat cognoscatur
,
minoribus litteris

transscripta, maioribus pacto propria imprimenda curavimus
;

asteriscos posuimus, ubi

l) Gf. Danduli Chronicon IX, c. 7, p. 12 (Murator i XII, 245): Hic dux (Dominicus Contarenus

qui regnare incepit a. 1043) ab Henrico augusto approbationem foederis, quod pater eius renuerat, per

45 Dominicum Sylvo et Bonum Dandulo legatos suos obtinuit. 2) Cfr. Fomtal. I. p. 94 sq. 3) Cfr.

Pertz ‘Archiv III, 556 sq., Bethmann ibici. XII, 633, Fanta l. c. p. 54. Rubricae enumerantur apud Tafel

et Thomas ‘Abhandlungen der bair. Akademie, Hist. Classe’ VIII, p. 45 sq. Paginae codicis duobus moclis

numerantur, nos sequimur recentiores numeros. 4 ) Cfr. ‘Giornale di Padoca’ 1807, Perts ‘Archiv’

IV, 172, Fanta l. c. p. 54. 5) Cfr. Bethmann ‘Archiv’ XII, 631, Tafel et Thomas l. c. p. 57 sq.

50 6 ) Cfr. Bethmann l. c. p. 633, Tafel et Thomas l. c. p. 84 sq.
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textus nimis contractus esse videtur. Textum omnibus in codicibus continuo scriptum in

tectorum usum commodiorem in capitula, distinximus singidisque numeros uncis inclusos

addidimus.

Ottonis I. pactum traditum est in I) apographo saec. adhuc X; 2) Libro blanco fol. 21'

,

nr. 10, praefixa rubrica: Pactum habitum inter Ottonem imperatorem et dominum '>

Petrum ducem Yenetiarum pro firma pace firmanda inter Yeneticos et vicinos eorum:

3) cod. Trivisano fol. 79. Qui tres codices tribus imprimis locis ita inter se differunt
,
ut

codices 2. 3 additamenta proferant, (piae in codice 1 frustra quaeruntur. Quae addita-

menta in favorem Venetorum conficta esse l-ucidissime Fanta in libro suo laudato p. 54 sq.

docuit. Porro ita differunt codices 2. 3 a codice 1, ut capita ultima pacti 20—27 multo io

breviore contextu exhibeant quam ille. Unde Fanta certissime conclusit, codices 2. 3 ex

fonte a primo diverso fluxisse, quem collectionem reipublicae Venetae pactorum, iam

pridem perditam, fuisse haud incongrue suspicatus est. Iu concipiendo pacto exemplum

fuisse videtur ‘pactum anterius Ravennae peractum'1

,
capite 2 allatum. Quod cum ad

nostram aetatem non pervenerit
,

restat, ut quae ratio intersit inter vetustiora illa pacta, a

quae servata sunt, pactumque Ottonis I. fusius explicemus. Maxime igitur nostrum cum

Lotharii I. pacto concinit, nisi quod, nimis abbreviatum est. In exordio enim plures Vene-

torum civitates (Clugia, Brundulum, Fossiones, Fines) omittuntur, adduntur Bibiones; porro

desunt c. 3 de servis christianis, c. 7. 8 de adiutorio mutuo, c. 11 de fugitivis, c. 15 de

pignoratione extraordinaria, c. 21 de familiae pignoratione, c. 23 de cautionibus, c. 27 de 20

missis, c. 32 de Clugiensibus
,

c. 33 de eunuchis; in angustias contracta sunt c. 12. 13.

17. 19. 25. 26. 28 (— Ottonis I. pacti c. 8. 9. 11. 13. 19. 20). Itaque si maximam
partem Ottonis pactum cum Lotharii convenire dici potest, nonnullis in capitibus ad Beren-

garii I. pactum proprius accedit, velut c. 11 de ripatico (c. 17 Berengarii pacti), c. 23 de

tributo Venetorum (c. 30 Berengarii), c. 27 de cautionibus (c. 36 Berengarii). Capite 25

deinde 18 et Berengarii 24 Amianenses pro Commanenses pactorum Lotharii I. et

Karoli III. legitur. E contrario etiam pluribus locis pacti Ottonis textus ampliatur.

Duo scilicet capita (c. 15. 16) iam eodem loco quo in vetustioribus pactis et fere eisdem

verbis descripta, sub finem (c. 25. 26), mutata monetarum significatione et verbis nonnullis

omissis vel additis, iterum reperiuntur (cfr. quae disseruit Sichel in DD. I, p. 478). 30

Formidae etiam poenae corroborationisque in nostro scripto primum adneetuntur. Vir cl.

Sichel monuit, locum (civitate Roma) et diem (Dec. 2), quoniam Otto exeunte demum mense

Decembri Romam intravit, inter se pugnare videri. Quod ita explicandum esse probabiliter

arbitratus est, ut de singulis statutis pacti illo Decembris die secundo, fortasse Ravennae,

partes convenisse, diploma ipsum postea Romae confectum et nunciis Venetis traditum 35

esse putandum sit. — Stumpf, Reg. 435. (F. deest.)

P. KEHR.

t In nomine sanctq et individue Trinitatis. Anno ab incarnacione domini nostri

lesu Christi nongentesimo sexagesimo septimo, imperii vero domni Ottoni piissimi

cesaris . .% indictione undecima, quarto Nonas Decembris: civitate Roma b
. Hoc pactum 40

suggerente ac supplicante Petro Venetiarum duce inter Veneticos et vicinos eorum constituit ac

scribere iussit, ut ex utraque parte de observandis his c constitutionibus sacramenta dentur et

postea per observationem harum constitutionum d pax firma inter illos
e perseveret. Vicini Veneti-

corum sunt ad quos huius pacti ratio pertinet: Istrienses, Foroiulienses, Cenetenses f
,
Tarvisianenses,

Vicentinenses, Montesilicenses g
,

Glavelenses b
,

Comaclenses, Ravennenses, Cesenenses, Ariminenses*, 45

14. a
) non est lacuna in codd. b

)
in civ. Romana 3. c

)
lias 1. tl

)
constitutionem 1.

e
)
eos 1. f) Centenses 2. S) Montessilicinenses 1; Montesilienses 2. '>) Gaualenses 2. 3.

*) Arimanenses 1. 2.
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Pesarenses k
,

Eiinenses, Senegalenses 1

,
Anconenses, Humaneiwes, Firmenses et Picnensesml

,
qui in

bis loeis
m vel presenti tempore constituti sunt vel in futurum constituti fuerint, maiores atque

minores. Quos constituit ipse piissimus imperator, ut 11 cum Petro duce Veneticorum et cum ipso

populo Venetiarum, id est cum habitatoribus Rivo alto, castro Olibolis °, Amurianas p
,
Metamauco,

5 Albiola*, Torcello, Amianas, Buriano, Civitate nova*, Equilo, Caprulas, Bibiones, Gradus, Caput

Argeles, Laureto 2 et cum 1
* omnibus in eiusdem locis habitantibus r

,
tam episcopis 1 hac sacer-

dotibus quam et primatibus seu reliquo populo, et cuncta generalitate 8 ad ducatum Veneti^ per-

tinentibus hoc pactum observare deberent per cuncta annorum curricula, ut nulla malicia nec

lesio inter partes facta proveniat; et si, quod absit, aliquod malum 4 inter partes commissum

iu fuerit, secundum pacti huius seriem emendare et iusticiam conservare 1’* promittunt v
.

(1) Et si excursus w in finibus vestris Venetiarum factum fuerit, persona ipsa, que x
in

capite y fuerit eandem malieiam z faciendo, infra sexaginta dies parti vestr§ tradatur, et o[mne]

quicquid fuerit ablatum a
,
in duplum restituatur 1

’; et si ipsum dupplum vobis non composuerimus,

aut c personam ipsam d in manus vestras” non dederimus infra sexaginta dies, pro unaquaque 4 per-

iri sona, que ipsam malieiam® perpetraverit, auri solidos quingentos h componat 1
.

(2) Et addimus, ut omnes homines vestros, postquam pactum anterius peractum fuit
k

Ravenne

13

,
qui ad nos confugium fecerunt

1

”, si eos invenire potuerim[us, ad] partem vestram

reddere promittimus*.

(3) De captivis vero, si inventi fuerint in ducatu” vestro: ipsas personas, que x illos

2o captivos transposuerunt, cum omnibus rebus et familiis illi malifactores tradantur: et si hoc

factum non fuerit, tunc prebeat sacramentum 0 iudex loci illius, ubi ipsa mancipia requiruntur 11

,

cum duodecim liberis hominibus i, quod ea r mancipia illuc non fuissent suscepta nec inde in

alienis partibus transposita.

(4) Si autem homines vestri in ducatibus nostris confugium fecerint, modis omnibus

25 cum cunctis suis rebus parti vestre reddere promittimus sive servjos sive liberos 8
.

(5) Si autem] aliqui 4 hostes aut scamara” vel qualiscumque persona per fines nostros

contra vos ad vestram lesionem [vel ad 1' vestra] loca ven[ire temptaverit et ad nostram pervenerit

notitiam, mox sine] aliqua tarditate vobis nuntiabimus.

(6) Si enim furtum inter partes w factum fuerit, in quadruplo restituatur.

30 (7) Si vero servi aut ancille x infra hoc spatium y inter partes fugerint 8
,
cum omnibus

14. k
)
Pesaurenses 3. ') Senogallienses 3. m

)
Picnenses (Quinenses PK. et PB.) etiam et

tocius regni nostri in quibus locis quicumque 2. 3. PK. PB.; Pinenses quibus locis PL.; cfr.

Fanta l. c. p. 55. n
)
om. 2. 3. °) Alibolas 1 ;

Olivoli 3. p) Amorianas 2 ;
Amoriane 3.

(i) etiam 1. r
) ita 1, PL. et PK.; habitantibus vestre potestatis tam cum (potestati tantum 2)

35 vestro patriarchatu seu episcopis 2. 3 et PB; cfr. Fanta l. c.p.56. s
)
cuncte generalitati 1. 2.

‘) aliquid malo 1. 2. u
) observare 1. v

)
promittimus 2. 3; adinvicem repromittunt PL.

w
)
excursa 1; excursu 2. x

)
qui 1. y) caput 1. z

)
eadem malicia 1; ad eandem malieiam

faciendam praebent et pacta anteriora et pactum Ottonis IL. a
)
ablata 1 ;

omnia queeumque fuerint

ablata 3; cfr. pacta anter. b
)

restituantur 3. c
) et 2; aut si praebent pacta anter. d

)
persona

40 ipsa codd. e
)
manus vestra 1; manu vestra 3. f

)
per unaquamque 1. 8) qui ipsa malicia 1.

h
)

quingnentos 1. Q componamus in anterioribus pactis; componantur in posterioribus. k
) om. 1.

Q Ravenna 1. m
) fecerint 3. n

) ducato 1; ducatibus nostris in anter. pactis. °) sacramento 1.

P) requiritur 1. 2. <l) liberos homines 1; liberi homines 2. r
)

suppi, ex pactis anter., om. codd.

s
) servo sive libero 1. 2. *) aliqua 1. 3. u

) scamaras 1. 3. v
)
nunciamus 1. 2. w

) si enim

45 inter partes furtum 1. x
) ancillas 1. y) spacio 1.2. z

)
fugierint 1 ;

confugerint in pactis anter.

1) Hodie: Capo d’Istria; Cicidale; Ceneda; Treviso ; Vicenza; Monselice; Gavello; Comacchio;

Ravenna; Cesena; Rimini; Pesaro; Fano
;
Sinigaglia; Ancona; Umana; Fermo; Penne. 2) Hodie:

Rialto; Castell Olivolo in urbe Venetiis; Murano; Malamocco; Albiola hodie non exstat, cfr. Simson,

Jahrbücher Karls d. Gr., II. p. 418 n. 1; Torcello; Amianas hodie non exstat, erat insula Venetiarum;

50 Bura.no
;

Civitd nuova; Equilio vel Iesolo, hodie Cavazuccherina
;

Caorle; Bibiones, quid sit, dicere non

possum; Grado
;

Cavarzere; Loreo. 3) Non vntelligendum est Karoli III. pactum a. 880, sed aliud

non servatum.

IL. CONSTITUTIONES I. 5
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rebus, quas 8 detulerint secum, reddantur, et iudex, qui ipsos fugitivos reddiderit, pro unoquoque

singulos b auri solidos recipiat, sic tamen ut, si amplius requiritur, per sacramentum idoneum

domnis illorum satisfactum fiat
c

. Si vero iudex ipsos fugitivos susceperit et
d eos reddere

neglexerit et exinde in aliis partibus confugium fecerint, pro unoquoque fugato auri solidos

septuaginta et duo componat*.

(8) Nullatenus autem liceat alicui
e per alia loca pignus accipere, nisi ubi fugitivi aut

causa requiritur, exinde pignoretur; et si pigneratio pervenerit, non presumat alia pars pro

pignore aliam f pignorare, set expectet usque ad audientiam 8 cause, ita sane h ut infra sex men-

sium 1 spacium fiant
k et sint finite cause, reddens prius, quod ex 1

iudicio condempnatus fuit“, et

pignus suum recipiat*. Nam si quis de alio loco pignus tollere presumpserit aut sine causa

tullerit vel aliquem“ pro pignore pignorare presumpserit, in duplo quod [tulerit] restituat.

(9) Si vero equi vel eque 0 aut armenta vel aliqua p quadrupedia furata fuerint“, in

duplo restituantur q *.

(10) Negocia autem inter partes liceat
1 dare, quod inter eos convenerit 3 * sine omni pars

parti violentia*.

(11) De ripatico 1 autem:* ut secundum antiquam consuetudinem“ pars parti observetur v

omnem quadragesimum; et homines vestri licentiam habeant per terram ambulandi w * ubique volue-

rint ad negociandum aut x quod eorum opus habuerit, et similiter nostri homines y itemque

ambulandi ad negociandum.

(12) Sed et hoc convenit, ut, si qua lesio inter partes evenerit, legatarii non detineantur,

sed securi ad propria redeant; similiter et epistolarii
z

,
si detenti fuerint, relaxentur et compo-

nantur eis solidi trecenti
a

; et si
b

,
quod absit, occisi fuerint 0

,
componantur parentibus eorum pro

ipsis
d

solidi mille, et ipsa persona tradatur in manibus illorum.

(13) Si quis inter partes causam e habuerit, vadat semel vel bis cum 1 epistola iudicis sui 8
,

et, si ei minime iustitia facta fuerit infra dies qua[ttuo]rdecim et si
b ipse homo, unde iustitia

requiritur, infra ipsum locum fuerit aut de aliunde reversus fuerit, infra dies septem licentiam

habeat pignorare iudici 11

,
qui in ipso tempore ordinatus 1

fuerit, infra casa sua, quantum ipsum

debitum fuerit*.

(14) Addimus : si quis homicidia perpetraverit
,

stante pacto, modis omnibus partibus

vestris
k

ligati
1 tradantur, quanti in ipso homicidio fuerint mixti; et si distulerint eos tradere, pro

unaquaque persona“ componat auri solidos trecentos. Et si aliquis“ in silva pignorationem 0 facere

voluerit 11

,
sic fiat '* sine homicidio; et si, quod absit r

,
homicidium factum fuerit in libero homine,

componat pro ipso 3 solidos trecentos 1
et pro servo solidos quinquaginta; et si plaga“ per-

acta fuerit in libero homine, componat similiter solidos quinquaginta et pro servo solidos

triginta*.

(15) Volumus, ut b pro sex mancusis solum ab uno homine sacramentum recipiatur v
,
et si

plus fuerit usque ad mancusos duodecim, duorum hominum iuramentum w sit satisfactum; et ita

14. a
)
quibus 1. 2. b

) singuli 1. 2; singuli singulos 3. c
)

sit 3. d
)
om. 1. 3.

e
)

liceant aliquid 1; liceat aliquit 2. f
)
pignora alia 1. 3. S) audientium 1. 2; audiendum

PB. et PO. II. h
)

ita correxi secundum pacta anteriora et P. Ottonis II.; sit codd. ') ita PB.

et PO. II.; menses codd. k
)

fiat 2; sit 3. b ita PB. et PO. II; et codd. m
)

fuerit 1.

n
)

ita corr. secundum pacta anter. et PO. II; qui codd. °) equi equos 1; equos vel equas 3. P) ita pacta

anter. et poster.; reliqua codd. 'i) restituatur 1. r
)

liceant 1. s
)
convenerint 1.2. 4

)
ripaticum 1.

u
)
antiqua consuetudine 1. v

)
observentur 1. w

)
habulandi 1. x

) ut 1. y) per vestras

aquas add. 2; per vestram aquam 3; cfr. Fanta l. c. p. 57 et 67. z
)

pistolarii 1. a
)
componat ei

sol. trecentos 1. 3. b
)
om. 2. c) occisus fuerit 1. 3. d

)
ipsi 1. e

) ita 1 et PO. II.; causas 2. 3

et pacta anter. f
)

om. 1. g) ita corr. secundum pacta anteriora et PO. II; suo iudici 1; iudici suo 2. 3.

h
)

ita codd., iudicem in pactis anterioribus, iudex in pactis posterioribus. ’) ordinato 1. 2. k
) om.

codd., suppi, ex pactis anter

.

!) legati codd. m
) per unaquamque persona 1

;
per unamque personam 2.

n
) aliquid 1 ;

aliqui 2; aliquam PB. °) pignoratione 1. p) voluerint 2. i) fiant 1. 2. r
) ut

add. 1.2. 3
)

ipsi 1; ipsis 3. *) sol. trecenti 1. u
)
plagas 1. v

) ita 2 et pacta anter.;

suscipiatur 1. 3. w
) sacramentum 1.
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usque ad duodecim libras Veneticorum sernper addendum per duodecim electos iuratores per-

veniat, usque x quante y sint libre, etiam tanti sint iuratores; nam si ultra duodecim librarum

questio fuerit, iuratores ultra duodecim non excedant.

(16) Statuimus enim de pignoribus, que inter partes posita fuerint, ut, si qua contendo

5 de his orta fuerit 2
,
ipse, qui pignus retinuerit, pro se sola a persona sacramentum faciat.

(17) Similiter stetit, ut in b res sanctarum 0 ecclesiarum Dei nulla preda nec d pignoratio

fieri debeat, excepto si cum sacerdotibus ipsar[um eccle]siarum causam habuerit
;

et antea com-

pellatio fiat semel et bis; postea fieri debeat pignoratio; nam qui aliter facere presumpserit, duplo

componat, et si nesciens pignoraverit, prebeat sacramentum, et sit solutus e
,

ita ut ipsum pignus

io salvum restituat.

(18) Et hoc stetit de capulo, quod Ripoaltenses f

,
Olibolenses 8

,
Amurianenses, Metamau-

censes, Albiolenses, Torcellenses, Amianenses 1* fecerunt hodie in annos triginta, ubi capulaverunt,

habeant licendam capulandi, sicut 1 per suprascriptos annos habuerunt consuetudinem 10

,
sive per

flumina 1

,
sive per mare; et flumina, que aperta fuerunt in fine Tarvisiano hodie ab annis"1

is triginta, reapperiantur" per consuetudinem 0 sernper inantea.

(19) Equilenses vero capulare debeant de ripa sancti Zenonis 1’ usque in fossa Metamauri

et Gentionis q 1 * omnem arborem quo eorum opus habuerit capulandi et vegere quod

melius potuerit 0
,

et licentiam habeant 5 peculia vestra 1
in ipsas fines passere et pabulare cum’

securitate 11
.

2o (20) De v finibus Civitatis nove statuimus, ut tenninacio, que a tempore Liuprandi regis

facta est inter Palutionem ducem et Marcellum magistrum militum 2
,
deinceps manere debeat,

id est de Plave maiore 3 usque in Plavem siccam*; peculiarum quoque* greges cum securitate

pascere *.

(21) [Caprisani 4 vero in silva* Foroiulia]na ubi sernper capulaverunt, *capulare debeant.

25 (22) Similiter Gradenses secundum antiquam consuetudinem in silvis Foroiulii capulfum

faciant].

(23) Et promisit nobis cunctus ducatus Veneticorum et successoribus nostris pro huius

pactionis foedere annualiter omni mense Marcio persolvere libras suorum denariorum

quinquaginta et pallium unum 5
.

30 (24) Confirmamus, ut pars parti de causis ecclesiarum vel monasteriorum Dei omninodo

iusticiam faciat*.

14. x
) ita codd., ut in pactis anter. y) quanti 1. z

)
fuerint 1. a

) per se sola 1;

pro sola 2. b
)
om. codd., suppi, ex pactis anter. c

)
sanctorum 1 ;

in rebus sanctorum ecclesia-

rumque PL. PK. d
)
neque 2. 3. e

) ita codd. et pacta poster., solicitus in pactis anter.

35 9 Rivoaltenses 2. 3. S) Oblivolenses 2 ;
Olivolenses 3. h

) PL. et PK. hoc loco praebent Comma-

nenses. *) licencia capulando si 1. k
)
consuetudine 1. 3. !) sive per flumina om. 3. m

) ab

annos 1; ad annos 3; ab hodie in annos PL. et PK. n
)

reperiantur 2. 3. °) consuetudo 1.

p) Zenoni 1. 0) ita corr. secundum pacta anter.; Medauro egentionem 1; de Metamauro egentione 2. 3.

r
) lioc loco add. 2 ut rectum est usui persolvendum; rectum ut usus est persolvendo 3. s